
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la : aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 și estimări 

pe anii 2021 - 2023 la nivelul UAT Comuna Osica de Jos, Județul Olt

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 29 
octombrie 2019 ;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.5948 din 23.10.2019 ;
- raportul de specialitate nr. 5750 din 14.10.2019, al compartimentului 

financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 5949 din 23.10.2019, al Comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat 
al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos;

- Adresa emisă sub nr. OT133098/01.10.2019 de către DGRFP Craiova, AJFP 
Olt - Activitatea de Trezorie și Contabilitate Publică Olt, prin care s-au comunicat sumele 

alocate din TVA și cote din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anu 
bugetar 2020, cât și adresa privind limitele pentru sumele defalcate din taxa pe valoaree 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și pentru sumele din cota de 18,50 dir 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020 și estimările pe anii 2021 
- 2023 ;

- prevederile Legii nr. 50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019, ci 
modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.87 alin.(3), art.88, art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a) dir 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;

- prevederile art. 1, alin.(2), lit.a), art.4, art. 8 și art.39 alin.(6) din Legea 
nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 
alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 și estimări pe 
anii 2021 - 2023 la nivelul UAT Comuna Osica de Jos, Județul Olt, conform anexei nr.1, car 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentul financiar - contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica 
de Jos, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Olt, Primarului■ ■■■ .11

comunei Osica de Jos, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt.’ J > !

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,

Torcg^Baniela

Nr. 61 din 29.10.2019

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos
în ședința ordinară din data de 29.10.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 
consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.61/29.10.2019, privind : aprobarea Bugetului 

de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 și estimări pe anii 2021 - 2023 la nivelul UAT Comuna Osica de Jos, 
Județul Olt

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.61/29.10.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 25.11.2019
2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019
3 Administrația Finanțelor 

Publice Olt
Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019

________


